
METAI XXIX

Berlyno bombarda- 
i kalbas apie neto* 

a. Senatorius Sheridan

jog vokiečiai gali pasiduoti iki 
Kalėdų, o vėliausiai, tai apie 
Payasari. Iš Šveicarijos gi atei- 
na pranešimų, jog popiežius 
Pius XII yra pasirengęs tarpi
ninkauti taikos atsteigime tarp 
vienų ir kitu.

Kad vokiečiai arti įlūžimo — 
abejonių nėra. Italijos pasidavi 
mas, bombardavimai iš oro, au
ganti alijantų pajėga, nepasise
kimai rytų- fronte ir kitokie da
lykai rado iš kur pučia vėjas.

Prašo, Kad p. Hull 
Dar Paaiškintų

Abejojimai Del Baltijos
Kraštų Likimo

Washingtonas. — Kongreso 
rateliuose ir šiaip demokratų 
tarpe reiškiasi nepasitenkini
mas, kad valstijos sekretorius 
savo kalboje apie Maskvos kan- 
ferencija nieko neprisiminė a-

Gal būt del to, rengdamiesi | pie Baltijos kraštų likimą ir 
Prie paskutinės išpažinties, na- Lenkijos sienas. Tas nerimą vi- 
z*ų propogandistai pradėjo kai- mas dar padidėjo kai katalikų 
bėtį apie nepriklausomybės "ai- bažnyčios vyskupai paskelbė 
steigimą" Baltijos kraštams, savo raštą apie mažųjų tautų 
Tur būt nėra tokio atsitikimo likimą.
istorijoj, kad vokiečiai būtu Demokratų partijos viršūnėm 
kam nors suteikę laisvę. Todėl į buvo Įteiktas paraginimas vie- 
ir Lietuvos, Latvijos bei Esti- šai pasisakyti šiuo klausimu. Lietuvos Raiteliai Išsirykiavę Vakaro Maldai
jos atžvilgiu anie pažadai yra 
tik propogandos vėjai ir prak
tiškos reikšmės neturi. Ne vo
kiečiai spręs centro ir rytų Eu- i 
ropos likimą, bet visai kitokie 
faktoriai.

— • —
Nelabai seniai oficialus Sovie- i 

tų valdžios organas "Izvestija" < 
pareiškė, jog Maskva yra prie- I 
šinga bile kokiai mažų valsty- i 
bių federacijai centro Europoje, j 
nes toki federacija slėptų savy- i 
je anti-sovietine kryptį. Rusija ' 
negalėsianti pakęsti bile kokios j 
sienos tarp jos ir vakarų.

Minėtas laikraštis taip pat pa- ' 
žymi, jog toji nuomonė buvusi 
pranešta p. Hull ir p. Eden, 
kuomet tie viešėjo Maskvoje ir 
nei vienas, nei antras neparodė 
priešingumo.

— e —
Gal būt mandagumo, sume

timais Hull ir Eden nutylėjo, j 
Nepatogu juk visą laiką ginčy
tis apie tai, kas dar nėįvyko. 1 
Bet/- y nėra . abejonės, kad Mas-! 
k'vbs užsimojimai dikiuotf ki
toms šalims ką jos gali daryti 
ir ko negali, jau yra blogu žen- : 
klu. Tur būt Stalinas įsivaiz
duoja, jog po šio karo nei vie
nas plaukas nenukris nuo pra- I 
šilusios Europos galvelės, be jo 
žinios ir sutikimo.

— e —
Mūsų veikėjai įvairiose kolo- i 

nijose pradeda nekantriauti del 
ko neskelbiamas drabužių rin* į 
kimnukentėjusioms Lietuvos 
žmonėms. Girdi, visos kitos tau 1 
tinęs grupės jau tą daro, tai 
kodėl lietuviai vis atidėlioja? , 
Turėkite trupučiuką kantrybės | 
ir viskas išsiaiškins.

Pirm negu pradėsime plačiu 
maštabu drabužių rinkliavą rei 
kia atlikti daug paruošiamų dar 
bų. Pirmiausiai, tai įsteigti ben
drą šalpos fondą su skyriais vi
sose kolonijose. Paskiau reikės 
pasamdyti sandeliai drabužiams 
sukrauti, surasti globėjų arba 
prižiūrėtojų ir tuomet tik skel
bti viešą rinkliavą.

„ — e —
Danija yra nedidelis kraštas, 

bet jo žmonės jokiu būdu ne- 
nusilenkia prieš nazių grasini
mus ir teroristinius metodus. 
Kuo daugiau naziai areštuoja, 
tuo kietesnis tampa danų pasi
ryžimas kovoti su priespauda.

Panašiai dabar yra ir Lietu
voje. Luž, plyš, bet lietuviai ne- [ 

pasiduos. Ką vergais būti, tai 
geriau kovoti iki pat galo. Šian

Valstijos sekretorius Cordell 
Hull irgi gavo visa eilę prašy
mų nuimti uždangą nuo Mas
kvos konferencijos misterijų. 
Tol, kol valdžia aiškiai nepa
reikš savo pozicijos Baltijos 
kraštų ir Lenkijos atžvilgiu, 
nerimavimas visuomenėj pasi
liks.

Taip Veikia Vokiečių 
Šnipai Portugalijoj

Portugalijos sostinėje Lisabo
noje yra pilna vokiečių šnipų, 
tačiau jiems nepasisekė iš ank
sto patirti apie suteikimą ali- 
jantams bazių Azorų salose. 
Neseniai paaiškėjo toks dalykas:

Vienas anglų diplomatas Lisa
bonoje pagavo viešbučio tarnau 
toja . bežiūrinėjant į diplomato 
portfeli. Anglas atsikreipė į vie 
šbūčio užveizdą reikalaudamas 
prašalinti ta šnipą. Užveizdą gi 
atsakė:

.Aš- ji išvarysiu, bet pasam- 
džius kita jo vieton, tas gali 
būti dar pavojingesnių šnipu...”

Pardavė Blatz Alaus 
Dirbtuvę Už 6 Mil.

Žinoma Milwaukee Blatz a- 
laus išdirbystė tapo parduota 
už 6 milionus dolerių. Ji paga
mindavo apie miliona statinių 
alaus Į metus. Pirkėjai yra Shen 
ley degtinės kompanija. Blatz 
įstaigos vedėjas Gobei pareiš
kė, jog visi darbininkai pasi
liks savo vietose.

Indijonai degtinę vadina “ug
nies vandeniu”.

die su naziais, rytoj gal būt su 
kitais Lietuvos engėjais. Tai y- 
ra tragiška padėtis, bet sykiu 
ji užgrudina ir visą tautą.

• — •— .
Kadaise J. Paleckis, ; Liudas 

Gira, Solomeja Neris ir kiti ko- 
misarukai važiavo į Maskvą 
parvežti Lietuvai Stalino "sau
lę". Dabar mūsiškiai bolševikai 
keliauna į New Yorką parūpin-

Lietuvai tarybinę "saulę". 
Alrodo, kad jie žaidžia kaip ma
ži vaikai ir nežino kur randasi 
tikroji saulutė. Ji yra ne Mas
kvoje, ne bolševikų mitinge 
New Yorke, bei viršuje mūsų 
galvų, lygiai šviesdama visiems 
ir niekam, nesigalėdama savo 
spindulių.
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Prancūzai Nemano 
Grįžti į Praeitį

Štai Koki Būsianti
Prancūzų Tauta

Pabėgęs iš okupuotos Pran
cūzijos į Alžira, buvęs parla- 
mnto nareys Andre Philip štai 
kaip apibudino padėtį tame 
krašte:

“Senosios partijos veik išny
ko. Taip pat ir kitokios/organi
zacijos. Žmonės nebesvarsto a- 
pie grįžimą į praeitį arba į tą 
periodą, kuris buvo prieš tva
ną. Prancūzu tauta buvo nužu
dyta ir mirė. Ji atsidūrė pra
gare ir dabar pradeda’ atgimti 
per kovas ir kančias. Ji atgims
ta naujam gyvenimui, naujais 
pamatais#’

Šis vaizdus atpasakojimas var 
giai ar gali būti rimta prana-

> šyste. Ateities Prancūzija bus 
skirtinga nuo buvusios gal tik 
politinės santvarkos atžvilgiu, 
tačiau visos tautos nepakeisi 
taip greitai. Diktatoriai bandė 
perauklėti žmones į trumpiau
si laiką, bet tas jiems nevisai 
pavyko.

TAIP NAZIAI GAUDO PARTIZANUS 
OKUPUOTAM “OSTLANDO” KRAŠTE

Kauno Gyventojų Skai
čius Sumažėjo 30,000

Stockholm. — Prieš dabartini 
karą laikinoji Lietuvos sostinė 

1 Kaunas turėjo apie 140,000 gy
ventojų. Bet pradžioj bolševikų, 
o paskiau vokiečių “globa” su
mažino tą skaitlinę, taip jog 
dabar ten beliko 110,000.

Priežaščių yra keletas. Dalį 
išgabeno bolševikai. Kitus -iš
gaudė vokiečiai ir išvežė į dar
bo stovyklas arba tiesiai išgrū
do į provinciją, kad į jų namus 
padėti kariškius, gestapininkus 
arba vokiečių kilmės žmones.

100 Milionų Palaikyti 
Duonos Kainas

Valdžia yra nusistačiusi pas
kirti 100,000,000 dolerių subsi
dijoms, kad palaikyti miltų kai
nas ir tuom pat sykiu neleisti 
pabrangti duonai.

Daugiau Žmonų ir Dau
giau Pasekėjų Šiai Keis
tai Religinei Sektai

Salt Lake City, Utah valsti
joj viena religinė; sekta, kuri 
pripažįsta daugpatystę, ėmė 
sparčiai plėtotis. Į trumpą lai
ką ji gavo 500 naujų pasekėjų. 
Tai yra mormonų grupės šaka, 
kuri kadaise buvo išvyta'iš Illi
nois valstijos.

Bet ir naujose aplinkybėse 
tos sektos išpažintojai patenka 
į konfliktą su įstatymais. Da
bartiniu laiku federaliam teis
me svarstoma keista byla. Jau 
nebe jauniklis, turįs 17 metų 
sūnų, John Zenz vedė 15 metų 
mergaitę Irene Wilson ir tom 
vedybom gavo pilną savo žmo
nos sutikimą. Žmona dar gelbė
jusi įkalbėti mergaitę tapti an
trąja žmona ir gauti Dievišką 
palaiminimą.

Bet mergaitės motina ir dėdė 
kitaip pažiūrėjo į visą dalyką 
ir John Zenz patraukė teisman 
už suvedžiojimą. Motina tikri
na, jog mergaitė laike vedybų 
jau buvusi nėščia.

Pirkite kiek išgalit karo bonus!

Gardinas ir Baltstoge 
Pavojingumo Zonoje

Londonas. — Pradžioje lap
kričio mėnesio Gardine, Balt
stogėje, Naugardėlyjd lankėsi 
specialis vokiečių apsaugos in
spektorius Koch ištirti padėtį 
vietoje ir surasti priemones ka
vai su partizanais, kurių veikla 
buvo sustiprėjusi vasaros mėne
siais. Vokiečių tarnautojai ir 
kariškiai neišdrįsdavę vaikščio
ti po vieną, kad kas jų nenu
dėtų.

Tose apielinkėse yra nemažai 
pelkių ir miškų, kurie priglaus
davo partizanus. Delį tų partiza 
nų išmesdavo iš orlaivių rusai, 
kiti atsirasdavo iš vietinių žmo
nių tarpo. Tos rūšies kovoto
jams netrūksta ir ginklų. Ins
pektoriaus Koch įsakymu, kiek
vienas asmuo turįs savo ginklą 
bus paskaitytas už partizaną ir 
sušaudytas.

Švedai Kraustosi iš 
Baltijos Kraštų

Bijosi, Kad Rusai Jų 
Nepagrobtų

Stockholm. — Švedai skubo
tai pradėjo bėgti iš Estijos ir 
Latvijos. Jie buvo čia atvykę 
kaipo amatninkai, biznieriai ir 
patarėjai, gaudami už tai atmo
kėti iš okupantų. Bet į vieną 
paskutinių savaičių apie 700 
švedų gavo leidimą iš vokiečių 
grįžti į savo kraštą.

Priežastis bėgimo yra artė
jantis karo frontas. Švedų nuo
mone, vokiečiai negalės išlaiky
ti šiaudinio koridoriaus ir tu
rės trauktis iki pat Dauguvos, 
o gal būt ir Nemuno.

Latviai Nebežino Ko Griebtis

Iki šiam laikui latvių patrio
tinė visuomenė priešinosi viso
mis išgalėmis nazių pastangoms 
suvokietinti kraštą ir prijung
ti prie Reicho. Dabar, kuomet 
artinasi rusai, kurie irgi siekia 
pavergti Latviją, tai vietiniai 
žmonės rengiasi pasipriešinti ir 
naujiems atėjūnams. Todėl pa
dėtis tenai yra ganą kritinga.

Berlyno Dienos Gali 
Būti Suskaitytos

Amerikiečių ir anglų bomba- 
nešiai dviems smarkiais puoli
mais apgriovė Berlyno miesto 
centrą ir aplinkui esančius kvar 
talus. Geriausios gatvės, kurio
mis didžiavosi vokiečiai, užver
stos griuvėsiais. Istoriniai pas
tatai virto į skeveldras. Sako
ma, jog laike šių puolimų žuvo 
arba sužeista 25,000 žmonių.

Hitleris, kuris tuo laiku bu
vo Berlyne, išgelbėjo savo kai
lį pasislėpdamas į oro ministe
rijos rūsis. Šios dvi bombane- 
šių atakos padarė slegiantį įs
pūdį į vokiečius. Jie pradeda 
įsitikinti, kad ne tik Berlyno, 
bet ir pačios naziškos Vokieti
jos dienos jau suskaitytos. Kuo 
toliau vokiečiai kariaus, tuo 
daugiau jų šalis bus paverčiama 
į griuvėsius.Amerika jau turi užtektinai karininkų, todėl kaikurios karo mokyklos yra uždaromos.
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Vokiečiai Traukiai
į Minsko Apielinkę

Gomelis ir Daugelis 
Kitu Vietų Pateko 
Į Rusu Rankas
Ne Kokie Pyragai Naziams
Ir Kituose Frontuose

Keliais smarkiais smūgiais ru 
sų armijos Baltgudijoj pasistū
mėjo arčiau Minsko ir užėmė 
svarbų susisiekimo centrą; kurį 
vokiečiai gynė iki paskutiniųjų. 
Sovietai čia siekia išvystyti ap
supimo planą, kuriam pavykus I*m ° 
du svarbus punktai — Mogilio
vas ir Bobruiskas būtų apsupti 
ir centralinis vokiečių frontas 
taptų atkirstu nuo pietinio.

Vokiečiai pripažįsta, kad ru
sai pralaužė jų linijas keliose 
vietose, bet raminasi tuomi, kad 
priešas buvęs sulaikytas. Kievo 
kryptyje tęsiasi kruviniausi mū
šiai, 
prie 
sios

Čia vokiečiai bando grįžti 
Dniepro upės, bet didžio- 

rusų kanuolės juos sulaiko.

Taip Gy vena Lietuviai 
Ūkininkai Argentinoje

1Kuomet pas mus klebena 
duris žiema, tai Pietinėj An 
rikoj grįžta vasara. Netoli Bue
nos Aires, Argentinoje, yra sa
la Islas del Ibicuy, kurioje gy
vena nemažai lietuvių ūkinin
kų. Jų būvį “A. L. B.” aprašo 
sekančiai:

“Pavasario pradžia atnešė de
vynias gamtos grožybes. Me
džiai pasipuošė įvairios spalvos 
žiedais. Keliolika lietuvių ūki
ninkų šioje Entre Rios dalyje, 
prie pat Buenos Aires, puikiai 
verčiasi paukštininkyste, dar
žovėmis, vaisiais, bitininkyste 
ir pan. Visas susisekmas palai
komas valtimis: krautuvėn, mo
kyklon, paštan, kapinynan ir 
panašiai?’

SOVIETU PRETENZIJOS J BALTUOS
KRAŠTUS SUKELIA TEN NERAMUMUZ

Latviai Norėtu Žinoti 
Kas Atsitiks su Jais 
Bolševikams įsiveržus

_______
Londonas. — Berlyno radio 

pranešė, jog Rygoje įvyko ma
siniai mitingai, kuriuos šaukė 
latvių profesinės darbininkų 
sąjungos. Visi kalbėtojai pabrė
žė, jog jie gerai žino koks li
kimas jų lauks, jeigu į Latviją 
įeitų raudonoji armija. Todėl 
esą reikalinga priešintis viso- 

j mis jėgomis,’
Vienok žinios, kurios atėjo 

| per Švediją, tikrina jog tuos 
mitingus sušaukę patys vokie
čių agentai. -

Politiniai Kaliniai Suomijoj
Londonas. — Iki pastarųjų 

laikų Suomijoj buvo 661 politi
nis kalinys, kilęs iš kitų kraštų. 
Dabar jų beliko tik 220. Tai j 
daugiausiai komunistai. 1

Mūšiai Rytu Fronte 
(Tikras Galvosūkis
Vieni Laimi Vienoje Vietoj®' 
Kiti Kitose

Pirmuose ir antruose k& 
j metuose žiema buvo didelė r 
sų pagelbininkė. Vokiečiai x 

j saros metu žygiuodavo pirm?
o žiemą rusai atstumdavo 

j atgal. Šiais metais padėtis Ja 
' kitokia. Vasaros mėnesiais rus

1-----1 išvystę didelę ofenzyv^
j vokiečius atvijo kiton puse 
| Dniepro upės. Bet dabar sus 
lūs žemei ir apsidengus sn^ ’ 
didžioji sovietų ofenzyva apri

Į mo, o vokiečiai atsigriebę ėmė 
I stumtis Kievo link.

Vokiečių karo vadovybė, ° 
Į abejo, sumanė panaudoti sax 
i mėgiama apsupimo taktiką 
: pagauti tas rusų divizijas. K 
i rios persikėlė į dešinįjį DniePr 
i upės krantą. Maž daug aF 
j vidurį žemutinio Dniepro jie ° 
Į vo surikiavę didelę spėką 
įpuolė Žitomirą. Tą miestą jiern 
pasisekė užimti ir pasistūmė 
dar toliau. Bet apsupti rUS ;

į jiems nepasisekė, kadangi 
jau buvo gerai apsipažinę s

I naziu “triksais”.

Sugrąžino S4.400 Pavogtu

duris, w1 
rišulm^ą,

Nutley, N. J. — Kai policl" 
ninkas Daniel White 
tmetyje atidarė savo 
prie slenksčio surado 
kuriame buvo $4.400, pavog' 
nuo jo pirmiau. Pridėtam ra 
čiuke patariama “laikyti buri 
uždarius.”

žodi, 
kla’u-

Geriau išgirsti rimtą 
nors jis kartus būtų, nę>u 
sytis kvailų minčių, kurios 
ir pagirtų.

Beneš Buvo Priverstas 
Pakeisti Sutarti Su 
Soviety Rusija

Durys Esančios Atdaros ir
Kitoms Valstybėms
Laikinos Čechoslovakų val

džios galva, prez. Bėneš nuvy
kęs į Maskvą, pasirašė su So
vietais 20 metų karinę sąjungą. 
Tačiau kaikurie sutarties punk
tai tapo pakeisti. Svarbiausia 
yra tas, kad į ją gali įeiti ir 
kitos šalys, tomis pat sąlygo
mis. Pirmesniuose sutarties 
draftuose to nebuvo pažymėta.

Kitas svarbus pakeitimas yra 
štai koks. Pradžioj buvo pažy
mėta, jog Sovietai ir Čechoslo- 
vakija turės bendras sienas. Tas 
reiškė, jog Lenkija bus apkar
pyta iš rytų ir pietų, nes kitaip 
tos dvi šalys negalėtų susisiek
ti. Naujame tekste nieko ne
kalbama apie bendras sienas.
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turėjo progos išgirsti apie Dr. M. Devenio pergyventą tragediją.
Priminęs, jog išvežtųjų į Sibirą lietuvių skaičius siekią nę 

mažiau 50,000, minėtas žurnalas rašo:

“Vienas tokių politinių kalinių buvo gerai žinomas lietu
vis, L)r. M. Devenis, Amerikos pilietis, kurio istorija buvo pa
skelbta Suvienytose Valstijose, bet ne Anglijoj. Jis buvo rusų 
areštuotas liepos 23 d., 1940 metais, laikomas kalėjime iki kovo 
mėn. 1941 metų, paskiau perkeltas į Vilniaus kalėjimą, kur 
turėjo pereiti trečio laipsnio (third degree) tardymus. Nakties 
laiku jis buvo vedamas į tardymo kamerą ir kamantinėj amas 
visą naktį. Sekantį rytmetį jam nebuvo leidžiama pailsėti ir 
taip tęsėsi per kelias naktis iki jis visai neapsilpo. Jis tapo 
nuteistas be jokių formalumų aštuoniems metams sunkiųjų 
darbų kalėjimo ir išdeportuotas į Rusiją.

“Jam buvo leista parašyti savo šeiniai tik, kad jis išvyksta 
laikinai atlikti tam tikrą darbą ir paprašyti prisiųsti drabužių. 
Bet jis buvo truputį laimingesnis už kitus, nes nuolatiniai kan
kinant daugelis išeidavo iš proto, kaip pav. latvių policijos vir
šininkas arba buvęs Latvijos ministerių kabineto narys ir kiti.
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lose katalikiškuose lai
vą Ant Mirties Patalo”.

Rusija pasiėmė Vokie- 
, Latvijos ir Estijos, na 
ieko! Bet paskiau jai 
rga, kur yra kuklus ir 
uodas, o gyventojuose 
nistų. Toliau, žinoma, 
itų kraštų Balkanuose, I

daus ginčius ir lengvai Į 
kraštu “‘apsisprendimas”

praktiką mes jau j RAUDONOJI PROPOGANDA
AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE

ita

‘‘Su 3,000 kitų lietuvių tremtinių, Dr. Devenis buvo išvež
tas birželio 16 d., 1941 m. viename prekių traukinyje, kuris 
buvo ąausakimšai pripildytas. Pasiekęs nuskirtą vietą, Dr. M. 
Devenis buvo padėtas prie sunkiųjų darbų. Jam nebuvo lei
džiama išeiti iš stovyklos arba susinešti su išoriniu pasauliu. 
Jo laiškai Amerikos Ambasadai buvo naikinami...”

Čia paduodame tik kelias ištraukas iš to įdomaus ir svar
baus dokumento, kurį patiekė Anglijos žmonėms “The Nine
teenth Century and After”. Mums atrodo, jog pąnašūs apra
šymai anglų ir amerikiečių spaudoj pagelbės sunaikinti sienas 
to raudonojo pragaro, į kurį pateko desėtkai tūkstančių trem
tinių iš Lietuvos Krašto.

? Jos gal ban- „ .. .. ,Bolševikų propoganda yra su- 
ymų, kurių tarpe yra suj<usį sau ųzcįą krutamu pa- 

ena naujiena, kad Rusijoj veįksių išdirbimo centre — Hol- 
komisarų leidimo apsigy- Į ly woode ir kaikuriuose laikraš-

i. Tad vogti 
lį avis vagia, 
iaug geresnės
; yra tikroji modernių val-
— anglo-saksai neiškalbin- 
ikti tolimų kraštų reikalus

los

galima ir ne 
Tai kodėlgi 

už avis? Ga-

Ląukan eigim, pažiūrėsim 
Kpks vėjąlis pūtė;
Pūtė pjtų, putė pietų, 
Pūs ir vakarėlio.
Trijų valsčių bernužėliai 
Vienų kelių jojo.
Ar mums joti, ar nejoti, 
Ar pulkelio laukti? 
Žirgelis pailso, 
Pulkelis pavargo;
Klausiu jaunos mergužėlės, 
Kur leist bėrą žirgą, 
Kur padėt balnelį?
Dėk balnelį mūs svirnely, 
Leiski žirgą į darželį: 
Tegul mindo žalias rūtas, 
Tegul laužia lelijėles.- 
Mergužėlė tu jaunpji, 
Ar negaili žalių rūtų,' 
Geltonųjų lelijėlių?
Jau gailėjo pergailėjo 
Ir širdelę persopėjo.

— Liaudies Daina

į Musų Nusistotyrpas Private 
Būti Tvirtas ir Neįlaužiamo

Kuoipet Mes Dirbsim įi 
Kovosim, Tai ir Kiti 
Greičiau Pagelbės

Šiąjn Sekmadieny Rinkimės
Visų Parapijos Salę

lai-

n: .s, viena tik praneš 
si broliai ir sesės į miš 
kės, nešasi, kas šaut 
dalgį ar šakes ir reng 
būt ar ne būt.

Karas jau eina į galą, jo 
mėjimas neša daug kam laisvę 
ir taiką, kurios taip visi ląukią 
ištroškę yra. Sudeginta, sugiau- 
ta, alkana ir serganti Europa 
ilgai neišlaikys, jos dideįįų įr 
stiprių tautų intrigomis ir valia 
ji priėjo liepto galą.

Taikingi Lietuvos žmonės, 
kurie su šiuo karu nieko bendro 
neturėjo, ir kurie del jo tiek 
daug nukentėjo, nemažiau kaip 
kas kitas laukia tos taikos, tos 
ramybės.

Tegul jau jų sodybos sugriau
tos, miškai išdeginti, tegul jau 
po visą pasaulį išblaškyti tėvai 
ir vaikai, tegul tos visos bėdos 
ir nelaimės, bet duokite mums 
ateitį, <’ 
duokite kurtis, duokite kad iri? 
prakiurusiu stogu, paramstyta į 
trobele, bet tegul ji būna sava 
tegu 
kalba 
venti

Negali bįiti abejonių, kad a- 
teis valanda pavergtoms tau
toms ir jos kad ir mažos tars 
galingai visam pasauliui savo 
Įaįsvės šūkį. Ir turės tada tam 
šūkiui atsiliepti laisvę mylinčios - 
ir ja gerbiančios tautos, mes ži
nome gerai, kad atsilieps tada 
ir mažųjų ir nuskliaustųjų an
troji tėvyųė Amerika.

Ir ar tik viena ĮAętuva maža 
ir ji viena pąvergta. Pavergtos 
ir kitos mažos tautos ir jos visos 
tą patį jaučia.

Maža prie mažutės, o prie jų 
dar kelios mažutės sudarys di
delę jėgą, o drąsa ir ryžtingu
mas nulems kovą.

, , . . Pries 25 metus ar taip buvo,duokite mums gyventi, Į ’ . __ x.. ..., _ . , , . [Blogiau. Mes tik is pasakojimų,
Į iš istorijos žinojome ką laisvė, 
savo valstybė reiškė. Šendiena 

. , , , ’ mes jąja gyvenome, ji mumsniekas . nedraudžia savo) , . ., i, _ „ gyva, nepriklausomybe mumskalbėti, savam krašte gy- ..... . ne istorija, o tikrenybe, buti-ir mirti. .!nybe. Be jokių generolų, be jo- 
todel mes visi ir mylime į Rįų diplomatų ir sutarčių, apsi- 

tą Lietuvą, nes ji visų skriąu- ginklavę šakėmis, išmanytų ar 
džiama, visų minama ieško tei- atimtų šautuvų, apsidirbta su 
sybės, kaip kad ir toji mūsų mo- okupantais iš vakarų ir iš rytų, 
tina senutė, vargo prispausta, Tai buvo 1919 metai, bet jie 
nuo rūpesčių balta galva, nuo , pasikartos, nes ir okupantai pa- 
ašarų raukšlėtu veidu, nuo dar- 1 sikartojo.
bo pūslėtomis rankomis, bet vis-| Pasitikėkime savo jėgomis, ge 
vien ji motina, ji vienintelė ne- rai jei mus supranta ir remia, 
pamainoma, brangi ir mylima, bet jei kas ne taip, nenusimin- 

Tais jausrųais ir atsiminimais . kime. Viskas sklandžiai eiti ne
surišti mes čia esame susirū- j gali ir nereikia, nes tada pasi- 
pinę, susimąstę... Ką gi neša Į tikėtume tik kitais, o patys už- 
mums rytojus, kokia bus toji I snū stump svajonėse. Realybė 
taika, kukios bus jos sąlygos! tai yra saldu ir kartu. Pakol 
Lietuvai atstatyti? mus kiti'kalba, pakol kiti

Stengiamės, galvojam, dirba-1 dalina, mes dar tvirti. Žūsime 
me ir turime dirbti dar dau-1 jei patys dalinsimės, jei patys 
giau, kad tos sąlygos būtų kuo . nusiminsime, nuleisime galvas 
palankiausios. Rūpinamės todėl, ų rankas. Mūsų sutartys krau- 
kad jaučiame ir žinome iš pra- ju rašytos, mūsų sąlygos žūti 
eities, kad kova už nepriklau-1 ar gyventi.
somybę bus sunki, o palankūs j Ar gi pasidairę aplink ir at- 
alijantų sprendimai, gal suma-1 gal nematome, kaip keičiasi no. 
žintų tas gyvybių aukas, ku- litiniai vėjai. Šendū 
rios ir taip yra perdidelės mūsų , tuo, ryt jau su anuo, 
tautai.

Būtų labai klaidinga manyti, 
kad Lietuvai nepriklausomybę | įr pastovu kaip tięsa 
gali duoti kiti ir net gi be mū- j pusėje jei ne galybė, 
su kitur nutarti už mus. c

Kiti gali mums tik padėti pri
sikelti ar nelaimėje perblokšti, 
bet galutinas žodis, galutinas 
sprendimas priklauso tik pa
tiems lietuviams.

Suvalkijoje, Žemaičiuose, Aug 
štaičiuose, Kaune, Vilnįuje, ten 
Lietuvos žemėje lietuviu krau
jas nulems Lietuvos ateitį. Vi
sos gi žinios ką tik pasiekia

, Roselando, West Pullmano 
ir Burnside draugijų bendrai 
rengiamas masinis susirinkimas 
Lietuvos gelbėjimo reikale įvyk 
sta: sekmadienyje, lapkričio 28 
d., Visų Šventų parapijos sve
tainėje, 10806 Wabash Ave., 
2:30 vai. po pietų.

Tai bus svarbus susirinkimas 
ir labai svarbiu reikalu. Susi
rinkime kalbės kun. J. Pruns- 
kis, Leonardas Šimutis, “Drau
go” redaktorius, Dr. Pijus Gri
gaitis “Naujienų” redaktorius, 
Mikas Vaidyla, “Sandaros” re
daktorius, Sophie Barčus ir O- 
na Biežienė.

Tarpe kalbų bus ir muzikalis 
programas, kurį išpildys Kazys 
Pažerskis, Ona Biežienė, Kas
tas Sabonis ir Nasturkų Choras.

Lietuvos gelbėjimas yra visų 
lietuvių bendras reikalas. Visi 
lietuviai ruoškimės gelbėti Lie
tuvos žmonėms, nes jie yra di
ktatorių nuvarginti ir karas 
viską sunaikino Lietuvoje.

Roselande rengiamam masi
niam susirinkime pakviesti kai 
betoj ai yra geri Lietuvos patri- 
jotąi, daug dirbanti Lietuvos 
gelbėjimo reikale. Tai bus pra
džia bendro Roselando lietuvių 
veikimo Lietuvos gelbėjimo dar 
be. Todėl visus Roselando ir 
apielinkės lietuvius užprašome 

’ skaitlingai dalyvauti susirinki- 
’ me. — Rengimo Komitetas.

Gal

narnos Amerikiečių - Sovietų 
Draugiškumo Tarybos įsteigė 
savo skyrius 20 didesnių šios 
šalies miestu. Jos taip pat yra 
užsibrėžusios reikalauti, kad bū 
tų pakeisti mokyklų vadovėliai, 
kuriuose kalbama apie bolševi
kų revoliucija ir pačią jų siste
mą. Taigi, čia užsibrėžta gana 
plati dirva.

Bet kaip dalykai stovi pačioj 
Sovietų Rusijoj? Ar tenai taip 
pat bus leista populiarizuoti a- 
merikoniška valdimosi sistema? 
Ar iš sovietų mokyklos vado
vėlių bus išbraukta visa tai, kas 
niekina demokratiją ir žmonių 
laisvę? Taip, ištikro, turėtų bū
ti. Priešingai — toks bendradar
biavimas išeitų vienpusiškas.

čiuose. Mes jau žinome apie 
“Chicago Sun”, kurios editoria- 
lai dažnai būna nudažyti rau
dona spalva. Bet štai į mūsų 
rankas pateko "Bangor News”, 
kurios išeina Maryland valsti
joj. Viename, straipsnyje jos ra
šo:

“Sovietu Rusija, tarpe kitų 
dalykų, norėjo gauti i neabe
jotiną nuosavybę Estiją, Lat
viją, Lietuvą ir pageidavo 
Lenkijos, jeigu jau netiesio
giniai kaipo savastį arba pro
tektoratą, tai bent taip prikin
kytą prie Sovietų Rusijos,' 
kad negalėtų sukelti jokių ne
smagumų. Jeigu sukeltų, tai 
tuč tuojau būtu prijungta 
prie Sovietų, 
pageidavo maž daug 
pat Pabaltijos kraštų, 
reikėjo buvusiam carui 
kius jis turėjo.

<štas perdaug akcentuoja vie- 
ąažai įvertina demokratinių I 
anglų pajėgą ir įtaką. Ma
tos nei Baltijos šalys, nei 
Hull viską darė, kad toms 
ipsisprendimo teisę. Ir kaip 
liai su tuom sutiko. Kaipl

Bet tuom tarpu dideliam

per

omą

at v

aa parem

Europoje i 
'S bei Didž

neseniai pas: 
M. Dean, ki 
Balkanuose 

asios Britani 
o atbudima 
nepriklausys

rodęs “Foreign 
ciame sakoma: 
paremia savo 

os bendradar- 
Vokietijoje ir 
išimtinai nuo

būtu
Žodžiu, Rusija 

tokių 
kokių 
ir ko-

‘Šiose aplinkybėse,

Lietuviu Kareiviu Motinų Organizacija

tiai
JO]

cėno legionierių posto įsisteigė 
as, kuris jau turi apie 800 narių, 
pavyzdingą konstitucija, kurioje 
as ir pasiryžimas daryti viską, 
Neužmiršta prisiminti ir mūsų 
Minėto kliubo atstovės dalyva- 

■ prisiuntė gražią auką.

e.
daug ka bendro 

idamos

Sut

tvėrimo tokių kliubų visose 
lanymas yra geras ir remti- 

Jų rūpesniai, jų 
i krūvą jos pasidalina min-
atlieka daug gero savo ša- 

ar net šimtą tokių kliubų jie 
adovvbe. Tuo būdu šalę dabar 
[ar viena, kuri gelbėtų atlikti 
Hviu motinų kliubų reiktų pra-

Dr. M. Devenio Istorija Anglijęs Žurnale

ių anglų žurnalų “The Nineteenth Cen- 
vajzdingaš aprašymas ištremtųjų į -So- 
enkų, estų ir latvių likimo. Tas apra
us puslapius ir jame svarbią vietą už- 
bartiniu laiku esančio Waterbury, Conn. 
*tima^ Anelu visuomene pirma syki

LENKIJA BŪSIANTI
PALIKTA RAMYBĖJE

Žinomas amerikiečių kolum- 
nistas Drew Pearson ana diena C L.
priminė, jog Maskva dabar rei
kalauja prijungimo prie Sovie
tų Rusiją tiktai Baltijos kraštų. 
Su Lenkija gi ji yra pasirengu
si padaryti tokį kompromisą: 
Lenkijos sienos bus paliktos ra
mybėje, bet už tai lenkai turės 
užmegsti diplomatinius santy
kius su Sovietais ir viešai pa
reikšti, kad 10,000 lenkų kari- 

o ne

sekre
torius Hull sulošė puikų žai
dimą. Jis gavo mums du da
lyku, kur ių mes labiausiai i 
pageidavom. Kiekvienam re
alistiniam amerikiečiui pasek! ninku nužudė vokiečiai, 
mės yra puikios. Ir realistais 
mes turime būti akyvaizdoje] 
stiprių protestų vieno miliono 
lenkų — amerikiečių balsuo
tojų ir iš šimto tūkstančio lie
tuvių balsuotojų.

“Tiems žmonėms reikia į- 
kalti i galvą, jog gindama ap
sisprendimo teisę kitoms tau
toms, Suvienytos Valstijos 
negali rizikuoti šip karo pra
laimėjimo.” 
Hitlerio agentai šioje šalyje 

pirmiau kartodavo, jog Ameri
kai nėra reikąle maišytis į šį 
karą; bolševikų agentai dabar 
skelbia, jog Amerikai nėra rei
kalo rūpintis mažų tautų 
m u. To pati meliodija, tik 
kie žodžiai.

Egiptiečiąi pradėjo rašyti kny 
gas apie 6,000 metų prieš Kris
taus užgimimą.

liki- 
kito-

VIENPUSIŠKAS ĘENPRĄDAR 
BIAVIMAS SU SQVIETU 
RUSIJA

ryto, po ryt?!
Bet niekas nėra

tai

I goji tiesa. Jos siekdami n: 
i nesuklupsime, niekad nepa 
sime. Ji tebūna mūsų š\ 
Žibintų šiame dabar klaik: 

i tamsiame visokių netikėtir 
pilname pasaulyje.

— A. Dever

n

bolševikai.
Jeigu taip būtų, tai 

galėtų tik pasidžiaugti, 
taip ištikro nėra. Iki šiam lai
kui Rusija neparodė nore eiti 
į panašius kompromisus su Len
kija.

lenkai
Deja,

Nors Vienas Nuraminimas

žmona skundžiasi: 
labai nelaiminga. Vis 
ir daugiau įsitikinu,

Jauna
— Esu 

daugiau 
jog mano vyras vedė mane tik 
del pinigų.

— Tai nors gali pasitenkinti 
tuom, kad tavo vyras nėra toks e
kvailas, kaip atrodo.

Vasarnamyje

— Kas čia per vieta! Vakar 
vakare, kai norėjau pasikloti 
lovą, tai iš jos iššoko du paršiu
kai ir pabėgo.

— Turėkite kantrybės. TiePo Maskvos konferencijos, 
Amerikoje labai sustiprėjo bol-Į paršiukai greit pripras ir ne- 
ševikų propoganda. Taip vadi-1 benubėgs.
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Anie — 
įvairius
Dalykus

Krikščionybė Lietuvoje 
P<d>aigoj XVI Šimtmečio __

Miksų bočiai ir po krikšto dar 
prisi taikė savo senojo tikėjimd 
per virš pora šimtų metų. Ne 
veltuj kunigas Mažvydis savo 
veikade, išleistame 1597 metais, 
“Kat ?kizmo prasti žodžiai” ti-

‘ Žilienės ne tik Dievo nepa
žįsta ir katekizmo nemoka, bet 
viešai garbina medžius, upes, 
žalčius, deda aukas Perkūnui; 
kai kurie dėliai javų derliaus, 
garbina Laukosargus, kiti del 
galvių. — Žempančius; kiti vėl 
laiko dievais Aitvarus ir Kau-

Dar ir 1791 metais prie Vil
niaus norėta nukirsti ąžuolą, 
kurį zjnonės seniau laikė šven
tu. Susirinkusi minia neleido 
kirtėj ims prisiartinti prie ąžuo 
lo ir ilgą laika saugojo tą medį 
pakaitomis.

KARIUOMENES VADAS GENEROLAS RAŠTIKIS IR PULKO 
VADOVYBE PRIIMA PARADĄ.

Chicagos Lietuvių Demokratų Lyga 
Ruošiasi Prie “Victory” Pramogos

Būt s Tikrai Ištvermingos 
Moteriškės

Viena moteriškė, Lavenia 
Green, 35 metų, turėjo pasi
rinkti ar šliaužti keturias my
lias, ar sušalti lauke. Ji prižiū
rėjo galvijus laukuose, netoli 
Cannon City, Colo. ir nusilau
žė koją. Kol pasiekė farmą -ji 
šliaužė žeme ir nei sykio neap
alpo. Lš ten ja automobiliu nu
vežė į ligoninę, kur tikimąsi ja 
neužilgo pagydyti.

Taip Prižiūri Teatruose 
"Moralybę"

Karštieji moralistai šaukia, 
jog jaunieji atsilankę į kruta
mu paveikslų teatrą kaįp rei
kiant neužsilaiko. Pasitaiko, jog 
vaikinas ne tik laiko mergaitės 
ranką, bet ir pasidalina buč
kiais. Clons miestelis, Airijoje, 
išrišo tą problemą sekančiai. 
Merginos teatruose turi sėdėti 
vienoje pusėje, o berniukai ki
toje. Tik vedusi pora gali būti 
V ovf 11 et 1 L L* •

Tą patį reiktų padaryti ir vi
sam mieste — mergaites apgy
vendinti vienoje miesto dalyje, 
o berniukus kitoje. Tuomet mo 
ralybė tikrai žydėtų.

Kaikurie Vedybiniai
Prietarai

Daug yra visokių prietarų, 
surištų su pradžia šeimyninio 
gyvenimo. Pav. vedybų ryt
metyje, kaikurios anglų nuota
kos, lipdamos iš lovos, pirma 
atsistoja ant dešinės kojos. Pran 
cūzų nuotakos, besirėdant cerfe- 
monijoms, paslepia užantyje 
auksinį pinigą ir šmotuką cuk
raus, kad gyvenimas būtų salr 
dus ir be trukumų. Kaikurios 
laiko prie savęs vyro nosinę, 
spilkutę ar kaklaraištį, nes tas 
padarys vyrą ištikimu žmonai. 
Panašių prietarų yra visose 
tautose.

Iš Lietuvių Demokratų 
Lygos Veikimo

Kad ir kiek suvėluotai, pa
tieksiu žiupsnelį žinių iš perei
to Lietuvių Demokratų Lygos 
susirinkimo. Kaip paprastai, su
sirinkimą atidarė prez. Al. G. 
Kumskis ir raštininkas perskai
tė protokolą, kuris buvo priim
tas.

Delegatų atsilankė gausingai. 
Taipgi buvo atsilankę du žy
mūs svečiai. Chicagos policijos 
leitenantas Wm. Balsevich, ku
ris yra lietuvių kilmės ir turi 
darbą Chicagos centralinėje po
licijos stotyje. Jis gražiai pakal
bėjo į lietuvius demokratus ir 
vėlino gero pasisekimo visuose 
jų darbuose.

Cook pavieto policijos leite
nantas A. Paulus kalbėjo lietu
viškai. Jisai taipgi yra čiagimis 
lietuvis, tačiau dar labai gerai 
lietuviškai gali kalbėti. Jis pa
pasakojo, aip mirus Cook pa
vieto Sherifui, jam teko eiti pa
vieto policijos viršininko parei
gas.

Demokratų Lygos žieminio 
baliaus komisija, susidedanti 
iš pp. Al. G. Kumskio, F. Woi- 
dato ir A. Petronio išdavė ra
portą iš komisijos veikimo.

Balius Įvyks Gruodžio 4 Dieną

P-nas Kumskis pranešė, kad 
svetainė yra paimta del gruo
džio 4 dienos, 6908 S. Western 
Ave., žinoma kaipo Marquette 
Salė. Toje salėje įvyks Chica
gos Lietuvių Demokratų Lygos 
žieminis balius. Įžanga bus tik
tai 25 centai ypatai. Bus gražus 
programas ir vėliau pasilinks
minimas su įvairiomis žaismė
mis.

Todėl yra visi Chicagos lie-

Lietuvių Moterų Veikla 
Prie Raud. Kryžiaus

Pakvietimas Šiam Antradieniui

tuviai demokratai kviečiami da
lyvauti tame metiniame DEMO
KRATŲ baliuje. Balius prasi
dės 7:30 vai. vakare ir tęsis iki 
vėlumos. %

Po Susirinkimo — Vaišės

Galop Chicagos miesto teisė
jas John T. Zuris pavaišino vi
sus delegatus ir svečius skaniu 
alum ir užkandžiais. Visi dele
gatai ir svečiai praleido vaka
rą gražiai, draugiškai šneku
čiuodamies ir pasidalindami 
mintimis apie įvairius politi
nius reikalus. O tų reikalų ir 
klausimų yra begalės. Mat, ki
tais metais jau bus nacionaliai 
rinkimai visoje mūsų šalyje. 
Tad ir visokių klausimų yra.

V. M. Stulpinas,
L. D. Lygos Šekr.

Vokiečiai Prisiplėšė 
Svetimo Turto Už 
36 Bilionus Doleriu c

Britų prekybos ir pramonės 
ministeris apskaitliavo, jog vo
kiečiai išlupę iš okupuotų kraš
tų pabaudomis ir kontribucijo
mis $12,800,000,000. Čia nėra į- 
skaityta tie visi turtai, kurie 
tapo išvežti į Vokietiją iš oku
puotų kraštų. Tuos pridėjus, 
minėta suma pasiektų iki 36 
bilionų dolerių.

Ne veltui naziai šaukia, jog 
karas jiems labai gerai apsimo
kėjo, bent iki šiam laikui!

J. Brazausko Žodis SLA 
Nominacijų Reikale

Pasisako Del Ko Jis Kandida
tuoja į Vice-Prezidentus?

Kadangi dabartiniu laiku ei
na nominacijos į SLA. Pildomą 
Tarybą, tai aš būdamas gerame 
stovyje nariu ir jausdamas 
šiek tiek pasidarbavęs tai dide
lei ir garbingai organizacijai, 
statau savo kandidatūrą į vice
prezidentus.

Taipgi esu gavęs keliolika pa
raginimų iš SLA. veikėjų, tai 
širdingai tariu ačiū tiems, ku
rie rekomenduoja mane į tą 
svarbią vietą. Tiesa, aš* neturė
jau progos lankyti kolegijų ar 
universitetų.’ Bet savo organi
zacijos tvarką įr konstituciją 
visgi pažįstu ir sugebėčiau ją 
vykinti.

Apie savo nuveiktus darbus 
susivienijime ir už jo ribų — 
aš nepasakosiu. Dirbau kur tik 
reikėjo ir kiek išgalėdamas. To
kiu aš pasiliksiu ir toliau.

Jonas Brazauskas,
17909 Maplecliff Rd. 

Cleveland, Ohio.

Kas kam Įdomu

Iš vakarų į New Yorką atvy
ko vienas asmuo ir pasakoja 
savo draugui newyorkieciui:

— Girdėjau, jog rytoj iš ryto 
ant Broadway mergina jos ant 
arklio ankštyn kojom.

— Eisim pažiūrėti, nes aš jau 
dešimts metų, kaip nemačiau 
arklio aukštyn kojom.

Žmogus į dieną netenka apie 
30 plaukų iš galvos.

Pagerta Svečius, Kurie Buvo Atvykę 
Iš Washington® ir New Yorko

Pareiškė Tvirtą Vilti, 
Jog Lietuva Bus Laisva 
Ir Nepriklausoma

Pereito sekmadienio popietį, 
Morrison viešbutyje buvo su
ruoštas bankietas pagerbimui 
Lietuvos atstovo p. P. Žadeikio 
ir kitų garbingų svečių, kurie 
buvo atsilankę į Chicagą iš to
limųjų rytų. Pirmininkavo p. 
L. Šimutis. Šį kartą kalbėjo tik
tai svečiai: pulk. K. Grinius, 
kun. J. Balkūnas, kun. N. Pa
kalnis ir Lietuvos atstovas p. 
P. Žadeikis.

Kalbėtojai palietė šelpimo pro 
blemas ir pareiškė viltį, jog 
Lietuva po šio karo taps laisva 
ir nepriklausoma. Ta įsitikini
mą reikia visad turėti savo' šir
dyse, nes jis yra paremtas Ame
rikos vyriausybės nusistatymu.

Iš vietinių puotoje dalyvavo 
Lietuvos konsulas P. Daužvar- 
dis su žmona, p-nai J. Mackevi- 
čiai, p-nai D. Kuraičiai, p-nas 
Jonas Brenza, Juozas Mozeris,

Štai Del Ko Jaučiasi 
Stoka Degtinės

Degtinės pramonės atstovai 
bando išaiškinti del ko taip štai 
ga pritrūko degtinės. Jie pripa
žįsta, jog tūli agentai, speku
liacijos sumetimais, supirko kur 
tik pagriebdami didesnius kie
kius degtinės, vienok tai ne
santi ‘ pati svarbiausia trūkumo 
priežastis.

Degtinės • ir pirmiau nebuvo 
kažin kiek.’ Sulaikius jos gamy
ba ir visa alkoholi "skiriant ka- c c- i*

riniems tikslams, natūralų, kad 
jos nėra tiek kiek reikalinga. 
Tuom tarpu ir jos sunadojimas 
pašoko du, tris kartus, palygi
nus su-. prieškariniais metais.

Jurininko Automobilius
Užmušė Vaiką

Hull, Mass. — Jurininkas F. 
Slabas, 26 metų, iš Dekatur, 
Mich. važiuodamas automobiliu 
užmušė šešių metų vaiką John 
Pollio. Frank Slabas buvo su
imtas ir padėtas po $3,000 kau
cija.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS

domojo komiteto nariai: L. S 
Į mutis, P. Grigaitis ir M. Vaid^ 
la ir kiti.

Tai buvo ištikro gražus ir įi 
pudingas pokilis, kuris ilgai pf
siliks atmintyje. — Buvęs.

Dr. A. Zimontas, Dr. K. Drau
gelis, adv. A. Šliakis, Dr. S. 
Biežis su žmona, adv. K. Gugis 
su žmona, Dr. A. Montvidas, 
kun. A. Albavičius, V. M. Stul
pinas, J. P. Varkala, P. Miller 
su žmona, K. Augustinavičius, 
adv. A. Olis su žmona, kun. P. 
Cinikas, Dr. A. Zalatorius, p-ni 
Samienė, T. Rypkevičius, p-nai 
J. Čižauskai, p-lė E. Mikužiutė, 
Dr. Atkočiūnas, adv. Grish, tei
sėjas J. T. Zuris, Herald-Ameri- 
can redakcijos narys S. Pieža, 
Amerikos Lietuvių Tarybos pil-

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3261 So. Halsted St.

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

■

Kantrumas Kartais Atsiekia 
Savo Tikslą

Prieš ketvertą mėnesių maši
nistas Earl J. Curran, iš Brook
field, Mo. pametė Kansas City 
deimantinį žiedą, kelių šimtų 
dolerių vertės. Jam atrodė, jog 
žiedas įkrito į pelenų krūvą. 
Ištisą savaitę, praeidamas pro 
šalį, jis žiūrinėjo į tuos pelnus, 
iki pagaliau nepamatė spindintį 
deimantą ir žiedą.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Dariaus - Girėno Auxiliary 
Red Cross Unit 271, rengia iš- 
• « • *\*^**/'A 'kilmingą vakarą, antradienyje, 
lapkričio 30 dieną, 1943, Da
riaus-Girėno svetainėje, 4416 S. 
Western Ave., 8:30 vai. vakare. 
Įžanga ir užkandžiai veltui.

Kviečiame visus kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti ir pamatyti 
kiek viršminėto Raudonojo Kry 
žiaus viepęto moterys nuveikė 
į trumpą laiką. Dabar tuos ran
kų padirbtus mezginius ir kitus 
dalykus paaukuos. į Raudonojo 
Kryžiaus Centrą.

Iš ten bus'dalinami šeimoms, 
kurios atsikreipia į viršminėtą 
centrą del pageibos, ypatingai 
kur yra tarnaujanti kareiviai 
palikę savo moteris ir vaikus 
namie. — Valdyba. »

I

Elektra Tarnauja Karui—Neeikvokit Jos!

1. Nežaiskit su “tug 
of war”.
koumet jūs norit iš
traukti elektros drą- 
tą. Prilaikyk plūgą 
ir ištrauk.

2, Kada užbaigiat su 
prijungiama drata, 
pirmiau ištrauk iš 
sienos, o vėliau iš 
'prijungiamo plūgo.

3. iPakabinkit dratą 
liuosai ant dviejų 
krukučių ir žiūrėkit 
kad. mazgų--ir susirai- 
zgymų nebūtų.

4. Netieskit d r a t o s 
po kaurais, kur ji 
galėtų būt mįndžioja- 
ma vaikščiojant.

5. Prižiūrėk mažus
“trūbeifus” pirm, ne
gu išsivystys į dide
lius. »
K a i drata nusidėvi, 
apvyniok ją “teipu”.

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

%

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

AUTOMOBILISTAI!

PUBLIC SERVICE
OF NORTHERN

Pradėk šiandien teik
ti savo dratoms karo
laiko prięžiurą.

Karo produkcija rei- 
mos vartojamos dėl 
^alauja medžio *r SU? 
elektros dratos.| • -• ►
Taigi drata, kurią 
jūs dabar ■?vartojate, 
turi laikyti ilgam lai
kui.

pradėk dabar tinka
mai prižiūrėti savo 
elejctros drataą-vėlas.

COMPANY
ILLINOIS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

... 420 WEST 63RD STREET

KUOMET JUMS REIKALINGA:
Generators, Armatures, Sarter * Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

♦I1II®IIIIIIIIIIII3IIIIII1IIIII5±]III1IIIIIIII±!IIIIIIIIIIIL*1IIIIIIIIIIII!1]IIIIIIII||||«

ATYDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESA1
/ > A ’ / .A j. John F.-Skorpik, 

1945 W. 47th St
AGENTAI:

Louis Mingela, John Polek ir Benny Rate

TAVERNŲ 
SAVININKAI

E LIQUOR CO.
Sav.



Dainavos Padavimai
Pasakojimai Apie Merkines Pilį Ir 
Tris Narsius Bajoro Mykio Simus
Apsupo priešai narsųjį Zubrį į 

ir siuntė jam šimtus vėlyvų; i 
lėkė aitrios vėlyvos, vienos pro j 
šalį, kitos žirgelį žeidė, trečios 
bernelio baltą kūną draskė. Ge- j 
rai buvo dabar priešininkams i 
vyti, pėdus raitelio sekti: kur j 
bernelio jota, kraujo ten tekė- j 
ta. Ne piktų kryžeivių tai buvo i 
kraujas pralietas, tik jaunojo I 
bernelio, tik jo šyvo žirgelio.

Ne giria sušlamėjo, ne 
mas sugriaudė, tik prakalbėjo i 
prabylojo jauni berneliai, Dai-; 
navos šalies raiteliai.

griau '

— Neški, žirgeli, neški jauną j 
bernelį tik in Nemunėlį, in gi-1 
lų vandenėlį!

Kryžeiviai veja,
seka, arčiau ir arčiau: ilsta šy
vas žirgelis, krauju putoja.

— Neški, neški, žirgeli, jauną 
bernelį tik in Nemunėlį, in gi
lų vandenėlį!

— Vai, mielai neštau, kad 
vieko turėtau, savo jauną rai
teli ne tik in platų Nemunėlį, 
bet ir augšton Merkinėlėn.

Klupo žirgas per ravelį šok
damas, per vėjagrovius ženg
damas.

— Šok, žirgeli, nešk bernelį 
greita in platų Nemunėlį: arti 
kraugeriai kryžeiviai!

lėtau, ne 
lį, bet ir

Klupo 
akmenėlį 
kdamas... 
pole ber: 
velės.

elai neštau, kad tik ga- 
tik in platų Nemunė- 
in augštą Merkinėlę... 

antrąsyk žirgelis, per 
šokdamas, klanelį len 
Suklupo žirgelis, nu- 

lelio šarvelis nuo gal-

— Tegul mato dievai, tegul j 
girdi 
džius 
gėlės 
kelių, 
kirsim galvų. Kad ir patįs žū
sim, galvas jaunas dėsim, bet 
už mergelę savo atkeršysim,

— Neverki, berneli, neverki, 
raiteli, verksmu-keiksmu dalios 

su šunimis Į nepapirksi.
— Gerai jums, broliai, kal

bėti, didį kerštą žadėti! Kuo aš 
keršysiu, berneliai, kaip aš ker
šysiu, raiteliai? ... Pražudžiau 
mergelę per sa kvailystėlę! .. . 
Pražudžiau mergelę, nuvariau 
sa šyvą žirgelį, netekau šveidro 
kardelio! ...

— Mes atkeršysim, berneli, 
mes atkeršysim, raiteli, už ta 
jauną mergelę, už jos skaisčius 
veidelius, už skersnuosius ženg- 
snelius. Mes atkeršysim už mer
gelę, už kardelį, už ta šyvą žir
gelį-

— Neaimanuok, sūneli, never
ki, raiteli, — tarė senas Mykis: 
— pas ta tėvulį arklinėje dau
gel žirgelių, daugel seklyčioje 
kardeliu. Rasi patogų kardelį, 
rasi gera sau žirgelį, tik jau 
nerasi sau tokios mergelės.

kopti.
Ir taip jie juokavo, šaipėsi, 

stumdė smeigenomis nuvergtą 
jauniausią bajoro Kirklio sūne
lį, Krjokį, ir jo jaunamartėlę, 
Meilužę ...

—, Vai, ko laukiat, žoplės! 
Jei nenorite, kad ir jus, kaip 
šunis, surištume, atidarykit pla
čiai vartus, priimkit, kaip sve
čius.

— Tada gyvus užlaikysim.
— Ir pas mus žmonės vyžasgalingas Perkūnas griau-'

mūsų žodžius: kiek mer-! nešioja; jūs gi karpas lupat ge- 
kaselėj yra gelsvų plau- \ rai.
tiek piktų kryžeivių nu- ’

ūsus savo krim-

vienas netylėjo, 
laužė, gelsvus

Klausė vyrai, niauri, kaip 
tamsus debesėlis. Tylėjo ir se
nas Mykis, tik 
to.

Tik Zubrys 
baltas rankas
plaukus rovė ir perkūno šaukė, 
kad siūstų leistų jo galvon žai
bus savo.

Tylėjo Perkūnas... O kryžei- 
lipo vis artyn ir artyn, iš 
šalių...
prąbylojo Kriokys, jauniau 
Mykįo . sūnelis, ir prakal- 
Meilužė, drąsi Lietuvos

viai 
visų

ne
gilų dunojėl 
arti ir pikti

— Mielai 
neštau, kad

geli, šok, jauną ber 
ik in Nemunėlį, in 
L Arti Nemunėlis, 
kryžeiviai!
bėgtau, sa raiteli 

tik galėtau, jei ne
in seną Merkinėlę,

Ne audra rūsčiai griaudė, ne 
giria gūdžiai ūžė, tai kalbėjo 
jauni berneliai, Dainavos šalies ( 
raiteliai, sa brolelį ramino, jau
na Zubri kalbino.

XV

tai nors m

žirgelis ant 
lygios lygu-

3 A 5 D A R A

Experience in a London 
Subway

I have been having a won
derful time in London with its 
transportation. There ins’t any
thing like it anywhere. .The 
cost of transportation depends 
upon the distance to he -travel
ed. It isn’t like a Chicago bus," 
streetcar, or elevated or New 
York subway (have they got 
Chicago’s operating yet?).

You don’t hand the conductor 
a nickle and get a transfer 
that permits you to go all ever 
the city without ever paing 
a nother fare. Oh no! Here you- 
state your destination and she 
^almost all conductors on Lon
don and Cambridge buses are 
women) charges you according
ly.

If 
rect 
you

you don’t know the cor- 
fare you are sucker. So, 
usually hand her the mo-

1 let bei guess herself 
are gipping her. In g 

thei words J tell her I am tak
ing a “three hapenny” ridę aia? 
she Xhen has no idea how far 
I am really .going to go unless
J should happen to exceed a 
“zone” that I don’t know any
thing abouth.

The tubes or subway works 
exactly the same way- You find 
y.ou destination on a chart and 
place your money in a machine 
and get a ticket with your sta
tion on it' or else state your 
destination tų a tinto booth 
operator who will invariably ■ 
gipp you if you hand him a>:

note.

rsle in London. put those, 
trains in the tubes really go 
and it is finest system of its 
kind to be found anywhere in 
the world including New York.

Q

j they speak about 
:9.0s”... they mean, \ 
ęn *coked gay and

level
zhen
the

Lapkričio 17 dieną, 1776 me- 
t.ąi^ Kosciuška tapo paskirtas 
Amerikoje pulkininkų.

Dr. Jonas Ęasanayičius, 
tuvių atgimimo pionierius, 
mė lapkričio 21 d., 1351 metais

gi

anette MacDonald 
tūkstančių; dainir 
Crosby — $315,00C 
patirti kur jie gali 
pinigų?

Rašoma mašinėlė 
ta 1828 metais; “f< 
— 1884 metais.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Klupo treciasyk 
žalios vejalės, ant 
mėlės. Suklupo žirgelis, nupuo
lė bernelis. Bernelis nuo žemės 
greita šoko, bet žirgelis jau ne- j 
pasikėlė, tik gailiai žiūrėjo, lyg 
žodį berneliui kalbėjo ...

— Pasilik sveikas, raiteli, dau 
manim

Geru 
Bėk,

giau tavęs nenešiosiu, 
jaunas nemandravosi! 
minėk, pikto nekalbėk, 
berneli 
viai, greit

Apkabino
kaklą,
meiliai
žvengė

Bėgo 
ciomis, 
munėlį 
Pu žaliųjų

nema 
pikto 
nestovėk, arti kryžei-1 

tave pėsčia pavys.
bernelis bėrelio ;I čia savo sūnelį, ir Į 

su- '
yg m 
pabi 
šyva 
berr

k pribėgo 
kelia s<

>. Gūdžiai 
gelis ... 
pėsčiomis 

in gilų 
iu kloja u
terpu kalnų

ns-

ter-

ne kryžeiviai.
i Nemune-'Brido bernel 

lin, plaukė k 
vargęs buvo 
buvo Vilnelės 
rį, kol išplau 
te. Negreit grižo Merkinėn nu- Į 
vargęs bernelis, tik saulei ank- I

Kaip tamsus debesiai niaukia 
giedriąją dienelę, apsupė-apklo- 
jo Merkinę kryžeiviai. Netiek 
buvo ant dangaus šviesių žvai
gždelių, kiek ten buvo krauge
riu barzdočių, v

Bet jei didis buvo priešininko 
skaičius, tai dar didesnis buvo 
narsiųjų Dainavos bernelių įn
irtimas. Visi tyliai rengės, ko
vos laukė.

Kiaurą naktį niekas akies 
nesudėjo: vyrai akmenis kilojo, 
rastus nešiojo, kad patikus mie
ląjį svetelį; moteros puotai ga
mino, ne paukštieną, ne žvėrie
na kepė, virė karštą smalą, kar
šta vandenėli.

Bus kuo svečiai užgerti.
Ilgai ruošėsi svečiai viešna- 

gėn in laną bajorą Mykį: kiau
ra dieną, kiaurą naktį. Tik ant 
rytojaus, saulei tekant, ėjo in 
augštą kalną, kur niauri Mer
kinė stovėjo.

Ne vieni ėjo, tik su jauniau
siu Kirklio sūneliu, tik su dai-

bernelis, stravos i liausią jo jaunamartėle.
toli nunešė Zub- į Ar tai jie kelią rodė, ar tai 

ė iis kitam kraš- ! svečius namo vedė? Ne kelią 
j rodė, ne svečius vedė in augštą 
I tėvų dvarą, in kunigaikščių pi
lį. Abu 
-• ciais, su 
dė juos pirma savęs pikti kry
žeiviai ...

Nustebo vyrai pamatę ir nar- 
I si as rankas apleido.

Juokėsi kryžeiviai, 
miesi:

— Atkelkit vartus! 
matote, kad

I veda.
— Bitinkit

,sias 
bėjo 
mergelė:

— Vyrai, pabijokit Perkūno, 
jei nesigėdinate žmonių! Ko jūs 
tylit, kol nemušat prakeiktų 
šunų, kur loja ant jūsų. Ar gi 
mūs buitis gyvastis brangesnė 
jums už laisvą tėvynę!...

— Berneliai, jauni raiteliai, 
jei priešininko nemušite, pilį iš- 
duosite ir manęs mergelės vis 
neišvaduosit. Tik nuvarginsit 
tėviškėlę, tik nuvarginsit sa jau 
nas sesules.

Ir prašė-meldė, kad jų nesi
gailėtų, tėvų šalį kad gintų.

O priešininkai kvaili, nesu
prasdami, ką jauni kalbėjo, ma
nė, kad jie meldžia pilį išduoti, 
jų jaunų nežudyti...

Ir juokėsi nudžiugę dar la
biau.

Tylėjo vyrai, mindamies ant 
vietos, o jų veidai niauresni 
buvo, nei tamsi rudenies naktis,

kad audra užkloja dangaus plą-- 
tumėlius. Kaip Perkūnas toli 
rūsčia griaudžia, taip rūsčiai 
keikė jie piktą kryžeivį..^Keikė 
ir daugel jam žadėjo...

Tylėjo senas Mykis, tik ūsus 
savo krimto, žilą galvą sa že
myn nulenkęs.

— Vai, vyrai jei jūs bijot 
priešininko, tai aš jo nebijau!
— suriko Kriokys. Ir pasikratė 
jaunasai ir pasitempė: nupuolė 
nuo jo ryšiai, kaip lapai rude- 
nies laiku nuo medžiu. Stvėrė*• C- ■ ' . -

jis iš rankų kryžeivio, kur ar-‘ 
čiausias buvo, smeigeną, bet ta
sai neišleido ginklo, tik giliai 
insmeigė jaunon krūtinėn.

Suriko vyrai, kaip vienaą, bet 
numojo ranka senas Mykis, ir 
vėl visi jiutylo. Pikta ugnis už- 
sidgė jo akeyse: lyg vilko akis 
rudenies naktį — taip žibėjo 
jo akys.

— Taip ir visi jūs, kaip šunes 
žūsit, jei neatkelsit pilies vartų!
— rėkė kryžeiviai.

(bus daugiau)

It was on Oct. 31, 1687, that“ 
the Charter of Connecticut was 
concealed in an cak tree, to 
save it from durrender to the 
Royal Governor Andros.

Total radio production in this 
country is valued at $250 mil
lion a month, all of it 
armed services, except 
ed amount of tubes for 
use.

for the 
a limit
civilian

man atHe was a two letter 
college but after several years 
he learned the rest of the al
phabet.

Of • the 26,500,000 telephones 
in the United States, 17 million, 
are residence phones.

About 3,000 average tin cans 
will yield enogh tin for a me
dium tank.

Read where a beautifull girl 
sued ą rich banker for breach 
of promise .and was awarded 
10 grand. Shortly after leaving 
court she was hit by a bus and 
broke eįgt ribs- The same judge
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Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Avė.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Rudinės—Lietuviškos

YARds 5B54

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

341 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Li e tu visk zą 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied St.

Lietuviški - Amejikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsied Si., Chicago 
ėOna Bagdonienė ir
J. Januleyičius, Sav.

Tel. Victory 4226
Progress Furniture Co

3222-24-26 S. Halsied St
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaika 

Rakandai — Viskas Del Narni,

Tek SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

REPublic 7731
Z. S. Mickevice & Co.

Real Estate
Commercial & Residencia

Properties
2506 W. 59ih Si., Chicago

Insurance

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE

Ir rado 
medžionės pargrįžusius, 
rado savo 
tik nerado 
mergužėlės, 

Tik jiedu 
grįžo.

visus sveikus iš 
tik ne- 

jaumausio brolelio, 
savo mieliausios Į 

skaisčios Meilužės, 
namopi tai dar ne- I

surištu virvėmis-pan-
raikštėm ant kaklo ve

šaipyda-

XIV valdovai
Ar ne- 
svecius

Ve siauras vėjas girelę kelia
žaliasai ąžuolėlis ūžia, tik Į

bernelis dalelę keikia, Į lą ir karštą 
dievų augščiausių 
jauną i 
kaseles.

keršto

Koncertas-Balius
įvyksta

Šiam Sekmadieny, Lapkričio-Nov. 28 d., 1943
DARIAUS-GIRĖNO SVETAINĖJ

Chicago, Illinois4416 S. Western Ave

Aisilankykit Vįsi į Šią šjjiajią Lietuvišką Pramogą

PO KONCERTO ŠOKIAI IR VAIŠES

Programą Pildo Geriausios Chicagos Ųietjiyių Meno Pajėgos: —
BIRUTĖS MERGINŲ CHORAS, po vadovybe p. J. Byansko.
CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS, po vadovybe p. K. Ste

ponavičiaus.
ATEITININKŲ DRAUGOVĖS ŠOKĖJŲ GRUPĘ ir Žymūs Solistai.

Reikalui Esant Kreipkitės
840 W. 33rd Si.. Chicago.

Durys Atsidarys 5 vai. po pįetų — Koncerto Pradžia 6 vai. va,kare
Įžanga su Taksais -75 centai

u JŪV

Kviečiam Visus Dalyvauti Puikioj Pramogoj
SANDAROS 100 MOTERŲ KUOPOS METINIS

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

rąstus, liekit sma- 
vandenį. Ko žop- 

šau- Į sote, kaip varnos. Aha, bijote
■nergelę, už jos I piktai užgerti, kad valdovai ne-

1 užpyktų.
ir plaukus sau — Ei, jūs, neškit mums žalio ! 

Skausmas, kaip vyno, baltę^ žvėrienos, kad pa- ‘ 
sis

rauna.
širdelę jam spaudžia. istiprintum augštan kalnan.

KVIEČIA-SANDAROS 100 MOTERŲ KU..1PĄ.

JEI TAMSTOS 
PASIRINKTOJ APYLINKĖ. 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAI 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT 
IR A$ JUMS PARODYSIU 
KURIE JUMS PATIKS IR BU3

GENERAL BLlLiJiNt.

6816 S. Western Ave. Tel. Urovt
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Kurie Prisiuntė Aukas Am.
Lietuviu Konferencijai

Sveikimirut' >r Aukos is įvairiu Amerikos Daliu

Lipt. Mot. Draugiškas Kliubas — Detroit, Mich, su auka $22.00 
American Friends of Lithuania, Waterbury, Ct., su auka 5.00 
Gyvojo Rožančiaus Dr-ja, Philadelphia, Pa. su auka  5.00 
Apaštalystės Maldos dr-ja, Philadelphia, Pa. su auka ' 5.00 
Liet. Draugijų Taryba, Brockton, Mass, su auka_______ 25.00 j
SLA. 17 kuopa, — Brockton, Mass, su auka___________ 20.00 I
ALT. Sandaros 24 kuopa, Brockton, Mass, su auka  25.00 
Liet. Remti Dr-ja, 3 skyrius — Brockton, Mass, su auka 5.00 
Vaičiūnas Petras. — Brockton, Mass, su auka _________ 5.00 •
Kemzūra, Matas — Brockton, Mass, su auka___________ 5.00
Cerbulėnas, Klemensas — Brockton, Mass, su auka___  5.00
Balionis. Jonas — Brockton, Mass, su auka ___________ 1.00 Į

Susitvėrė Amerikos Liet.
Tarybos Skyrius Los 
Angeles, Californijoj

Šiomis dienomis mūsų koloni 
joje susiorganizavo Amerikos 
Liet. Tarybos skyrius iš kelių 
grupių. Kviesime dar ir dau
giau. Visi, kurie yra nuošir
džiais lietuviais neabejotinai 
prisidės.

Tarybos skyriaus svarbiausia 
užduotis, bus, suprantama, Lie
tuvos laisvės atgavimo pastan
gos ir jos nualintų žmonių šel
pimo darbai.

Rūbų rinkimas, jų tvarkymus, 
jau dabar galima pradėti. Teko 
sužinoti, kad kitos tautinės gru 
pės jau seniai renka rūbus ir

CLEVELAND, i"y ■ ■Žinios
Įvairus Nuotykiai Mūsų 
Kolonijoj *. ’ ~ ‘

Ponų Baltrukonių namuose, 
Clevelandę įvyko Moterių Ra
telio susirinkimas. Susirinku
sios aptarė savus reikalus, o pa
skiau buvo tinkamai pavaišin
tos. P-ni Bąltrukonienė tik ką 
buvo grįžusi iš Baltimorės, kur 
aplankė savo dukrelę ir žentą 
— Rastenius ir daug turėjo pa
pasakoti iš tos kolonijos lietu
vių gyvenimo.

Lithuanian St. George’s Society — Detroit, Mich, su auka 25.00 
Lithuanian Soldier’s Society — Cicero, Ill. su auka_____ 10.00
Ansonijos Liet. Šviesos dr-ja — Ansonia, Conn, su auka 10.00 
SLA. 53 kuopa — Chelsea, Masse su auka _____________ 5.00
Kupiškėnų Kultūros dr-ja — Chicago, Ill su auka----- 10.00
Dubickas, Jurgis — Jefferson, Ohio su auka___________  10.00
LDD. 20 kuopa ir nariai — St. Louis, Mo. su auka___ 8.50
Šv. Juozapo Piliečiu Kilubas — Westville, Ill. su auka 5.00 
Moterų Sąjungos dr-tė — Westville, Ill. su auka _____ 4 00
Moterų Rožancavos dr-tė — Westville, Ill su auka_____ 5.00
Sinkevičiai, Ona ir Martynas — Rockford, Ill. su auka __ 5.00 
Fabijonaitis, P. — San Francisco, Cal. su auka_________  10.00
SLA. 115 kuopa — Wilkes-Barre. Pa. su auka_________ 10.00
Aleksynas. Pius G. — Rockford, Ill. su auka _________ 25.00
SLA. 66 kuopa — Ansonia, Conn, su auka ___________ 10.00
Mack, A. M.*— Manville, N. J. su auka_______________ 5.00
Liet. R. Kat. Centras — Haverhill, Mass, su auka_____ 10.00
Amer. Liet. R. Kat. Sus. 50 kp. Cleveland, O. su auka 10.00 
ALRK. Federacijos skyrius — So. Boston, Mass, su auka 10.00 
Pranskas, Jos. J. — Chicago, Illinois su auka_________ 25.00
SLA. 260 kuopa — Chicago, Ill. su auka _____________ 5.00
SLA. 131 kuopa — Norwood, Mass, su auka___________ 5.00
Bridgeport Liet. Kol. veikėjai, Bridgeport, Conn, su auka 5.00 
Liet. Kultūros dr-ja — Springfield, Ill. su auka _______ 5.00
Liet. R. Kat. 254 kp. — Pittsburgh, Pa. su auka_______  5.00
Chicagos Krakiškių Kliubas — Chicago, Ill. su auka __ 5.00
SLA. 20 kuopa — Akron, Ohio su auka_______________ 7.00
Birutės Liet. Pašalpinė dr-ja — Worcester, Mass, su auka 10.00 
Dariaus-Girėno Postas No. 1 — Brooklyn, N. Y.
ALRK. Saj. 38 kp Moterių — New Britai, Conn, su auka 10.00 
ALRK. 109 kuopa — New’ Britain, Conn, su auka_____ 10.00
Akrono Lietuvių Dr-jų Taryba, Akron, Ohio su auka __ 20.00 
SLA. 122 kuopa — Chicago, Ill. su auka----------------------- 5.00
ALT. Sandaros 15 kp.-— Bridgeport, Conn, su auka___ 10.00
Liet. Laisvės Mylėtojų Dr-iė — Waukegan, Ill. su auka 5.00 
SLA. 262 kuopa — Waukegan, Ill. su auka___________ 5.00
Liet. Darbininkų dr-ja 4 kp. — Chicago, Ill. su auka___  5.00
LSS. Centralinės kuopos valdyba, Chicago, Ill su auka __ 5.00 
Amalgamated Clothing Workers of Am. 269 Chicag su auk. 10 00 
Liet. Piliečių dr-stė — Pittsburgh, Pa. su auka-------------- 10 00
Waterbury Liet. Mot. Apšvietos kliubas, Waterbury, Ct. 15.00 
Mot. Sąjungos 33 kp. — New Haven, Conn, su auka __ 10.00 
Lithuanian Red Rose A and B Club, Cicero, Ill. su auka 10 00 
Dariaus-Girėno Liet. Kar. Mot. Kliubas, Chicago, Ill. auka 27.00 
Lith. Athletic Club — Brooklyn, N. Y. su auka_______  10.00
Amer. Lith. War Activity Com-tee, Cleveland, O. su auka 5.00 
Šv. Kazimiero dr-ja — Worcester, Mass, su auka_______ 10.00
Dorchester Amer. Lith. Citizens Club, Dorcherter, Mass. 10.00 
Šliogeris, Julius — Chicago, Illinois su auka-------- _•------- 1.00
SLA. 35 kuopa — Wilkes-Barre, Pa. su auka----------------- 5.00
SLA. 301 kuopa — Cicero, Illinois su auka----------------- 10.00
Lith. Improvement Club — Cicero, Ill. su auka----------- 10.00
Liet. R. Ka*. 142 kuopa — Cleveland, Ohio su auka----- 5.00
Liet. Pol. Kl. ir Šv. Antano dr-ja, Ansonia, Conn, su auka 10.00 
Šv.’ Rožančiaus dr-ja — New Britain, Conn, su auka----- 10.00
Žemaičių Kultūros Kliubas — Chicago, Ill. su auka----- 25.00
Danilienė, Jieva — Worcester, Mass, su auka_________ 10.00
Pittsburgh© Sandaros Sarišys — Pittsburgh, Pa. su auka 10.00 
L. K. Vytauto ir Kliubo dr-jos, Bridgepor ir Ansonia Ct. 5.0ty 
Šv. Elžbietos dr-ja — Hartford. Conn, su auka_________  10.00
Liet. Dukterų dr-ja — Detroit, Mich, su auka_________ 50.00
Liet. Jaunimo Ratelis — So. Boston, Mass, su auka-------- 5.00
Galinskas, Antanas — Pittston, Pa. su auka'----------------- 10.00

jais jau galėtų užkrauti laivus. 
Mūsų mieste daug dirba ta kryp 
timi vengrai, lenkai, norvegai, 
graikai ir kiti. Taigi nieko ne
laukiant ir mums reikia pradė
ti. Toji Taryba labai daug pa- 

1 lengvins tęsti bendrai lietuviš
kąjį darbą savoje kolonijoje.

I
Taryba susidaro iš gana veik

lių šios kolonijos veikėjų dar
buotoju. Nuo Kultūros ir Lab
daros Klubo įeina p. O. Račkie- 
nė ir K. Lukšis. Nuo SLA. 75 
kp. p. N. Mockus ir P. Žilins
kas. Nuo Lietuvių parapijos: 
J. K. Milius ir B. Statkienė.; 
Taigi lauksime darbų iš ALT. 
skyriaus Los Angeles.

P-nai Račkai Minėjo
Sidabrini Jubiliejų

Sekm., Lapkričio 14 d. pp. 
Račkai šventė savo vedybinio 
gyvenimo 25 metų sukaktį, su- 
kviesdami savo namuose skait
linga būrį draugų, pažįstamų ir 
šios kolonijos veikėjų. Puota 
buvo suruošta puikiausia. Apart 
skanių valgymų ir gėrimų, bu
vo muzika, šokiai ir dainos.

Iš žymesnių, svečių dalyvavo, 
jau daugiau nebesirodąs lietu
viškame judėjime, mūsų gar
bės Konsulas p. J. Bielskis su 
šeima, kap. P. Labanauskas, 
“Margučio” buvęs radio vedė
jas p. Rudelis — chicagietis ka
rinėje tarnyboje beesąs kur 
nors mūsų apielinkėje, dailinin
kas A. Nikūnas su žmona, fil- 
muotojas K Lukšis ir daugelis

I kitų.
P-ni Račkienė yra judri šios 

kolonijos veikėja ir nenuilstan
ti korespondentė. Šia proga bu
vo namie ir du jų sūnūs. Vie
nas jau kareivis, o kitas irgi 
dirba pas Dėdę Šamą kaipo 
chemikas.

Linkime šiai gražiai šeimai 
ilgiausių metų. — Viešnia.

Lietuvių Sporto Šventės 
Programo Turinys 
Ir Svečiai

Porą dienų prieš tai į karo 
tarnybą išvyko Vincas Baltru- 
konis. Jį išlydėjoųie su geriau
siais linkėjimais pasekmingai 
kovoti ir laimingai grįžti namo.

Pas mus lankėsi chicagietis, 
nenuilstantis veikėjas adv. A. 
Olis. Daug jis papasakojo apie 
subendrinimą lietuvių veikimo. 
Clevelandiečiams labai patiko, 
kad pradedama išvien veikti 
skriaudžiamos Lietuvos gerovei.

Lietuvos prez. A. Smetona 
grįžo gyventi į miestą. Vasaros 
metu, jis su šeima gyveno prie- 

' miestyje ir sakosi išauginęs la
bai gražų “victory” darželį.

Vilniuje Reiškiasi
Didis Sumišimas

Tremtiniai Suvaryti iš
Visų Kraštų

----------- \
Vilniaus geležinkelio stotis ir 

toliau esantieji susisiekimo pun 
ktai yra užversti traukiniais ir 
vežimais, kuriuose evakuojami 
civiliai vokiečiai ir rusai iš ry
tinių plotų. Desėtkai tūkstančių 
tremtinių išmėtyti laukuose ir 
laukia progos kur nors išvykti. 
Jie miega po atviru dangum 
ir maitinami sriuba ir gabaliu
kais duonos.

Keista permaina įvyko vokie
čių kolonistų tarpe. Prieš me
tus ar daugiau laiko jie išdi
džiai keliavo į rytus, tikėdami 
surasti ten aukso kalnus. Į vie
tinius žmones jie žiūrėjo su pa
nieka. Bet dabar jie grįžta be 
ūpo ir netekę net to turto, kurį 
buvo nusivežė.

kontroliuojamos ir nuosavo bal
so neturi, tai anų sąlygų priė
mimas priklauso greičiau nuo 
paties Stalino, o ne nuo rusų 
darbininkų.

Kas Pagelbėjo Rusijai?

Vyriausia alijantų karo jėgų 
vadas Mažoje Azijoje, gen. Wil 
son pareiškė, jog anglų ir ame
rikiečių akcija Viduržemio jū
ros pakrančiuose privertė Hit
lerį atidėti savo ofenzyvą prieš 

■Sovietų Rusiją.

Phone Virginia 9493

Baltstogėje Sušaudo
L000 Žmonių

Londonas. — Sename Lietu
vos mieste Baltstogėje naziai 
sušaudė apie 1,000, kaltinamų 
sabotaže. Daugiausiai nukentė
jo, tai šviesuomenė ir žydai. 
Vilkaviškio apskrityje nazių po 
licija sunaikino ištisą kaimą.

Lapkričio 25 d. 1277 metais 
Lietuvos karvedys Sudautas 
smarkiai sumušė kryžiuočius 
prie Seinų.

Moterims Trečiadięnj

SOUTH PAULINA i
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Clevelandą pasiekė žinios, jog 
Sandaros prezidentas P. Piva- 
rūnas žada atvykti į Clevelandą 
ir papasakoti daug ką svarbaus. 
Taigi nepraleiskime progos jį 
išgirsti. Kaip tik gausite pra
nešimą, tai pribūkite visi ir vi
sos. — J. Brazauskas.

Anglų Darbiečiai Siūlo 
Tokias Sąlygas 
Komunistų Unijoms

Londonas. — . Anglų Darbo 
Partija yra nusitarusi sukurti 
naują internacionalą, kuriame 
turėtų savo atstovus ir sovietų 
komunistinės unijos. Tačiau 
pirma jos turi sutikti su šiomi^ 
sąlygomis:

1) Nesikišti į kitų šalių rei
kalus, 2) Liautis griovus demo
kratinius principus ir valdžios 
formas. Kadangi sovietų komu
nistiškos unijos yra valdžios

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

v

Rūpinasi Išvaizda

Gydytojas pasakoja pacientei:
— Padėtis gana rimta; be fo- 

į tografavimo Rentgeno spindu- 
1 liais sunku bus pasakyti ligos 
priežastį.

— Nieko nepadarysi, bet po
nas daktare, fotografuokite taip, 
kad gražiau atrodyčiau.

Atlygina ir Už Tai

Philadelphijos Transportaci- 
jos Kompanija pasiūlė $10.00 
kiekvienam tarnautojui, kuris 
atves į darbą naują žmogų ir 
jei tas išbus darbe bent vieną 
mėnesį.

O vienam to miesto laikraš
ty tilpo toks skelbimas: “Kas 
nurodys kur galima pirkti sęną 
automobilių — gaus $5.00.”

EARGUTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
I

(1450 Kil.)
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim f

■' didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- .

H dinimas užtikrintas. į
J I

Vilija <Coal V CD • * I
t 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill I

. LIETUVIŲ ĮSTAIGA. ’ ‘ |
I Tel. Lafayette 2584. '
MW1IIH1 I Mil «i IIV >1 *

Vilaišis, Kazys — South Boston, Mass, su auka_________ 5.00
Kropas, Jurgis — South Boston, Mass, su auka_________ 5.00
Palaimintos Lietuvos dr-stė — Chicago, Ill. su auka----- 15.00
Amer. R. Kat. Federacijos apskr. — Philadelphia, Pa. auk. 25.00 
Valantiejus, kun. Juozapas — Waterbury, Conn, su auka 5.00 
Liet. Vyčiu 7 kuopa — Waterbury, Conn, su auka______ 5.00
Moterų Sąjungos Choras — Waterbury, Conn, su auka __ 5.00 
Gyvojo Rožančiaus dr-ja — Waterbury, Conn, su auka __ 5.00 
Aleksis, Aleksandras J. — Waterbury, Conn, su auka __ 5.00
Breive, Jonas — Waterbury, Conn, su auka_______ -— 10.00
Liet. Kat. Federac. 22 skyrius, Waterbury, Conn, su auka 10.00
Sus. Liet. Šv. Kazimiero dr-ja — So. Boston, Mass, su auka 25.00 
So. Bostono Liet. Piliečių dr-ja. So. Boston, Mass, su auka 50.00 
ALT. Sandaros 33 kuopa — Norwood, Mass, su auka — 5.00 
Sandaros 100 Mpterų kuopa — Chicago, Ill. ___________  10.00
SLA. 34 kuopa, — New Britain, Conn.
Liet. Šelpimo Fondas — Lawrence, Mass, su auka- 20.00
Liet. Draugijų Sąryšis — Lawrence, Mass, su auka- 10.00
SLA. 41 Kuopa — Lawrence, Mass, su auka______ 10.00
Šv. Onos Draugija — Lawrence, Mass, su auka _______  10.00
LSS. 116 kuopa — Detroit, Mich, su auka_____________  10.00
Liet. Moterų Dr-ja “Apšvieta” — Chicago, Ill. su auka __ 10.00
Liet. Mot. Brighton Į’afk Kliubas — Chicago, Ill. su auka 10.00
SLA. 57 kuopa — Worcester, Mass, su auka_____ -------- 10.00
Bučinskus, John V. — Worcester, Mass, su auka----------- 10.00
Šimkonįs, K. P. — Worcester, Mass, su auka_______ -— 10.00
Povilaitis, Mr. — Worcester. Mass, su auka ___________ 1.00

(bus daugiau)

Leitenantas Den Bložis, bu
vęs gerai žinomas Chicagos ris 
tikas, kuris pagarsėjo visoj A- 
merikoj vardu Den Winters ir 
paskutinius du metu tarnauja 
Dėdės Šamo kariuomenėj, šį 
sekmadienį atvyko keliom die
nom į Chicagą aplankyti savo 
žmoną ir vaiką. Jis pasižadėjo 
dalyvauti Sporto Šventėj gruo
džio 12 dieną, Dariaus-Girėno 
salėj. Jam bus proga pasimaty
ti su draugais sportininkais. Į 
Sporto Šventę yra užkviesti 
buvę Lietuvoj Amerikos atletai 
ir atsižymėję sporte lietuviai. 
Užkviestųjų tarpe bus futboli
ninkai, basketbolininkai, plau
kikų, bėgikų ir panašiai. Taip 
pat ristikų, sunkaus svorio kil
notojų, akrobatų ir golfo žaįdi- 
kų.

Programą išpildys žymūs lie
tuviai atletai ir jauni sportinin
kai, kurių dar visuomenė nėra 
mačiusi lietuvių tarpe. Kol lie-

tuviška dvasia gyvuos, tol lie
tuviai atletai neužmirš sporto 
lietuvių tarpe ir Lietuvos tra
dicijų. Tat gerbiama visuomenė, 
meldžiu neužmiršti gruodžio 12 
dienos, Dariaus Girėno salėj. 
Ypač iš artimu valstijų lietu
viai prašomi dalyvauti pagelbė
dami chicagiečiams švęsti Spor
to Šventę. — J. Jakubauskas.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS JR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Y^lETKIEVŲiez £
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t
AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

K

i
LIETUVIŠKI ir

KI VALGIAI SU GERIAUSIU
SKONIU.

MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S a v.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

AMERIKONIš-

Leo Norkus, Jr
Beer Distributor

AMBROSIA & NECTAR
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 

‘vardino—NECTAR. Šis .Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigą^. 
Visuomet kreipkitės pąs N°B&Ų 
kur gausite greitą teisingą 
patarnavimą.

Td, Monroe 0808

i

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

WITH
THAT \

JRĖNT \

.it will provide a

with our home
financing plan!

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimu! 
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATQMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 3 To- 
vimo.

Jūsų indėliai rūpestingai 
Federal Savings and Loan 
Jūsų pinigai išmokami ant

globojami
Insurance 
pareikala-

LIETUVIU FINANSINE
— 45 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA ĮSTAIGA

I KEISTOJO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
H TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALS']



—e* g m i b ąĮ—TM. .am c m—c.^er i o— »- ■»,. . •:«• .r.;., ■ m— c . g. ..ec» A

Chicago j e I
Susirgo Dainininkė 
Jadvyga Gricaitė

Padėkavonės Dienoje staiga 
susirgo plaučių uždegimu žino
ma Chicagos lietuvių daininin
kė p-lė Jadvyga Gricaitė.

Pastaruoju laiku ji vadovavo 
Sudriko radio programoms. Lin 
kime jai kuogreičiausiai pas-

Lankėsi Vyr. Leitenantas 
Teadoras Thurston

Šiomis dienomis Chicagoje 
viešėjo pirmasai leitenantas — 
Teodoras Thurston-Turskis. Jis 
pareiškė esąs išsiilgęs savo 
draugų, o ypatingai lietuviško 
veikimo. Jo pageidavimu yra, 
kad lietuviai išleitų kuodaugiau 
šiai brošiūrų anglų kalboje a- 
pie Lietuvos padėtį.

Garbingi Musų Sveičiai 
Išvyko Vienas Po Kito

Mūsų tarpe buvo keletas gar
bingų svečių iš rytinių valstijų. 
Jie čia pasidalino mintimis su 
vietiniais atstovais. Po pasikal
bėjimų ir vaišių antradienio 
rytmetį Chicagą apleido Lietu
vos atstovas p. P. Žadeikis ir 
kun. N. Pakalnis; trečiadienyje 
atsisveikino pulk. K. Grinius ir 
kun. J. Balkūnas.

Automobilius Išmušė 
Aptiekos Langą

Pereito penktadienio rytmety 
automobilius, užšokęs ant šaly- 
gatvio, išmušė F. Rako aptie
kos langą, prie 32-ros gatvės ir 
Halsted St. Trenkimas buvo 
taip smarkus, kad sulaužyta ir 
geležiniai lango rėmai.. Kalti-, 
ninkas nebuvo pastebėtas ir nu
sidangino.

SLA. 6-to Apskričio 
Konferencija

Visi SLA. 6-to Apskričio de-, 
legatai ir delegatės prašomos 
atvykti šiam sekmadienyje, lap 
kričio 28 d. 1 vai. po pietų į 
Lietuviu Auditorija svarbiai 
konferencijai. Bus patiekti ra
portai apie praeities darbus ir 
bus svarstyta nauji planai atei
čiai. — K. Čepukas, Sekr.

Restorane

— Kaip tai atsitiko, kad ma
no lėkštėje nėra nei trupučiuko 
mėsos?

— Tamsta užsakei pusę orde
rio, tai mėsa gal pasiliko ki
toje pusėje...

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 .So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Pi VTČ" A T Koplyčios visose 
Lz I IvChicagos dalyse

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds' 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S.P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS t
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

i.

Bjtdio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakar* 
IŠ stoties W GES (1390), su Povilu Šaltimieru.

i
M

Dr. ir P-nia S. Biežiai 
Pavaišino Svečius

Pereitam antradienyje p-nų 
i S. Biežių gražioje rezidencijoje 
I buvo susirinkęs būrelis vietinių 
ir pora svečių iš New Yorko: 
kun. J. Balkūnas ir kun. N. Pa- 

Į kalnis. Vietinių atstovų grupę 
sudarė: Lietuvos konsulas p. P. 
Daužvardis, komp. A. Vanagai- 

! tis, su žmona, adv. A. Olis su 
' žmona, “Draugo” red. L. Šimu
tis, na ir aš.

Šeimininkai mus pavaišino 
! visokiais gėrimais ir skania va- 
i karįene. Dr. S. Biežis patiekė 
■ apsvarstymui ir vieną naudin- 
I gą projektą organizuoti koloni- 
1i •' jose kareivių motinų kliubus. 
| Tai minčiai pilnai pritarė ir 
| svečiai iš New Yorko ir kvietė, 
; kad į New Yorką atvyktų or
ganizatorės p-ni Ona Biežienė

' ir p-ni J. Daužvardienė.
Taigi, kaip matome, ši sueiga 

pas p-nus Biežius buvo smagi 
ir sykiu naudinga visuomenišku 
atžvilgiu. — V.

Sandaros Jubiliejinis 
Bankietas Sausio 16 d., 
Viking Temple Svet.

Sekančiais, 1944 metais San- 
■ dara minės savo 30 metų jubi- 
i lieju. Atžymėjimui šių sukak- 
I tuvių yra rengiamas puikus ban 
kietas Sausio-Jan. 16 dieną, 

1 1944 metai, South Side Viking 
[ Temple prie 69-tos ir Emerald 
Ave.

Plačiau apie šią pramogą teks 
pakalbėti netolimoje ateityje. 

Į Šiuom tarpu prašome Sandarai 
: prijaučiančių organizacijų bei 
Į draugijų prisilaikyti ta dieną 
Į nuo rengimo didesnių pramo- 
i.gų.Jr, rezervuoti ją Sandaros 
j jubiliejiniam bankietui.

— Sandarieiis.

Ateitininkų Draugovės Šokėjų Grupė, Kuri Pasirodys Šiam Seki a- 
madienyje, Dariaus-Girėno Svetainėj, Sandaros 100 Moterių Kuopos Kon
certe. . ' ‘ .

Ruoškimės Šiam Gražiam
Ir Įspūdingam Koncertui

Parėmė Savo Auka
Spaudos Fondą

Jį Rengia Sandaros 100 
Moterių Kuopa Dariaus 
Girėno Svetainėje

Išgirsime Daug Malonių,
Skambių Lietuviškų Dainelių

Taigi šiame sekmadienyje 
lapkričio 28 dieną įvyksta me
tinis Sandaros 100 moterių kuo
pos koncertas, Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 S. Western Av. 
Šį sykį rengėjos turi paruošu- 
sios gražią, lietuvišką progra
mą, dalyvaujant geriausioms 
mūsų meno spėkoms.

Jau visi esam išsiilgę “Biru
tės”, pasirodant su savo vedėju 
p. J. Byansku.. Tame koncerte 
išgirsime dainuojant Birutės 
mergaičių grupę. Jos išpildys 
keletą senų, mūsų širdžiai arti

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką

4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės
Viršminėtu Antrašu

----- NARIAI -----
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimaia Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Places . 10756 So. Michigan Ave.

AM. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

mų ir taip pat naujų dainelių. 
Vien del to jau vertėtų atsilan
kyti į šį koncertą.

Bet tai dar ne viskas. Pro- 
grame dalyvauja ir stiprus Chi 
cagos Lietuvių Vyrų Choras, 
po vadovyste K. Steponavičiaus. 
Jis irgi patieks specialiai paruoš 
tas dainas, kurių pirmiau ne
girdėjote. Apie Ateitininkų šo
kėjų grupę \ nėra ir kalbos — 
jie meistrai savo srityje ir vi
sad patiekia ką naujo ir įdo
maus. Bus taip pat ir žymių 
solistų, kurie linksmins jus vi
są tą vakarą.

Taigi atsiminkite, jog sekma
dienyje, lapkričio 28 dieną visi 
turime būti Dariaus-Girėno sve 
tainėje. Durys atsidarys 5 vai. 
po pietų. Koncerto pradžia 6 

I vai. vak. Įžanga su taksais tik 
75 centai. — Rambynas.

Kad Musu Veikimas Eitu 
4. 4.

Platesne Vaga

Šiomis dienomis sekanti mū
sų veikėjai ir lietuviškos' yeik- 
loš rėmėjai atėjo į paramą Spau 
dos Fondui su sekančiom au
kom:

Adv. Antanas Olis įteikė $20
Pranas Bastis _________  $20
Dr. A. Zimontas_______ $10
Dr. K. Draugelis_______ $5
Tai yra gera pradžia. Tikimės, 

jog Spaudos Fondo rėmėjų skai 
čius prasiplės ne tik Chicagoje, 
bet ir kitose kolonijose. Reika
linga atlikti daug svarbių dar
bų, kurie reikalaija ne vien lai
ko, energijos, bet ir finansų. 
Tik visuomenei prisidedant su 
savo parama, juos galima pa
sekmingai atlikti. Todėl būki
me savo ateities statytojais!

Jono Pociaus įstaiga 
Pasipuošė Nauju „ 
“Frontu”

Mūsų Bridgeportietis biznie
rius p. Jonas Pocius, 3313 So. 
Halsted St. neseniai savo namą 
gerokai pagražino uždedamas 
naują “frontą”, kas pakeitė ir 
visą namo išvaizdą. Darbas at
liktas labai skoningai.

O tą gražų darbą atliko ne 
kas kitas, kaip tik mūsų žymus 
veikėjas, kontraktorius George 
Bdręhert’ąs, 10546 S. Artesian 
Ave. o

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARd. 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve
3401 SO. HALSTED ST.

kampu 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

įadvokataiį
JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 fld £ 

Vakarais: PanedSlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1179
Namai: S4S® S. RoekweH ĮHį 

Telefoną* Republic 9600

Taigi kaip matom, mūšų tau
tiečiai seka girtiną obalsį — 
savas pas savą.

Pranešimas Bridgeporto 
Lietuviams

Kaip jau yra žinoma, Bridge
porto kolonijoj yra duodamos 
pilietybės pamokos. Pamokos 
vyksta kas trečiadienį, 7 vai. 
vakare, Sandaros svetainėj, 840 
W. 33rd Street.

Todėl kas neesate piliečiai, 
pasinaudokite šia proga ir pa
simokinkite šiek tiek apie Ame
rikos valdžios sąstatą, kad ga
lėtumėt greičiau gauti Ameri
kos pilietybės popieras.

Pamokas duoda patyręs pilie
tybės reikalų dėstyme — Vin
cas M. Stulpinas. Kas jo pamo
kas lanko, neturi jokios bėdos 
gauti Amerikos pilietybės do
kumentus. — Rep.

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
itemlock 611’ 
CHICAGO, ILL. 3

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS „
3259 So. Halsted St Chicago

Ofiso Tel. Victory 8487

DR. J? P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Cbvuiu 

Ofiso valandos: u 
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt vak

Rez. 6504 So. Artesian Avinu*
Telefonas Hemlock 2874 

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir 8 Qd • vak

TeL Ganai 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IB CHIBUBGAS'

Ofise valandos:
10:86 fld 11 vaL rytais
1 Iki S rak >o pietį 
0 fld 6 vaL vakarais.
dieni*!*: 8 Iki 18 vai ryte®

OfUl*/
’RF B*. Halsted rftreei
Telefonas Ganai 0107

RealdenH ja:
•••C

CAMS

.aiškas Iš Ita

P-nai J. Kuliešiai gavo iš sa
vo sūnaus laišką, kuris po iš- 
cenzūravimo skambėjo sekan
čiai:

“Mano brangieji! Esu... Tai 
labai įdomu... Mačiau garsu... 
Tapau... Dabar rengiuosiu į... 
Atsakykit skubiai. Jūsų Anta
nas.”

Perskaitęs laišką, tėvas sako 
motinai:

“Matyt, jis nori kad mes skai- 
tytumem ir skaitytumem jo lai 
šką iki neatspėsim ką jis manė 
pasakyti.” '

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:*
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedėliomis 
Pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS '

2420 W. Marquette R?_
Arti Western A”v-

| ——' ii ■ ---------------------------- - ■

f X -• . .

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ*

2201 W. 22nd Strer* 
CHICAGO, ILL

J Ofiso valandos: ruo 1—C *r v—I 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutaF*
Rex. 6631 So. Californij* Av

Telefonas Republic 786*1

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4646 8o. Ashland Avenas
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai
Nedaliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ava.
> arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Bes. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H 
756 W. 3Sth Street 

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-®®

HedSl dieniais >» » j e U

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA 

KT’TTQ'T a ė J Cilv A AO 1 AB
6558 S. Wester® Avau 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vataro 

Nedėliomis naga!


